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Inriktningsbeslut avseende objektet Anpassning 
Radiumhemmet 

Ärendet  
Ärendet avser att utreda möjligheten att flytta patologi/cytologi verksamheten från 
lokaler i nuvarande gamla Karolinska Universitetssjukhuset till BioClinicum i nya 
Karolinska Universitetssjukhuset samt till Gävlegatan 55.  

Beslutsunderlag 
1. Situationsplan 
2. Behovsanalys Anpassning Radiumhemmet 
3. Hyresgästens godkännande av den totala driftskostnaden och utdrag ur 

”Styrelseprotokoll 2020-02-13 K2020-0588” 

Förslag till beslut 
Styrelsen för Locum AB föreslås föreslå fastighets- och servicenämnden fatta följande 
beslut: 

att fatta inriktningsbeslut avseende investeringsobjektet Anpassning 
Radiumhemmet till en utgift om högst 5 000 000 kr som ryms inom 
Landstingsfastigheter Stockholms ram för fastighetsinvesteringar 2020-
2029.  

Anette Henriksson 

Verkställande direktör 
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Bakgrund  
En behovsanalys har av Karolinska Universitetssjukhuset överlämnats till Locum med 
avseende på en flytt av verksamheten patologi/cytologi till nya lokaler inom Karolinska 
sjukhusområdet i Solna.  

Patologi/cytologi ligger organisatoriskt under Karolinska Universitetslaboratoriet och är 
idag lokalmässigt placerad i byggnaderna R, P och Z inom gamla sjukhusområdet. I 
byggnaderna P och Z är patologi/cytologi enda kvarvarande verksamhet då övriga 
verksamheter redan flyttat till NKS.  

Verksamheten har nära koppling till vårdverksamheten i NKS och ett behov av att 
lokaliseras närmare för att kunna bedriva en effektiv verksamhet. Nuvarande placering 
innebär långa transporter av prover mellan GKS till NKS, sämre biobankningsmöjligheter 
och högre risker när prover ska analyseras under tiden patienten ligger nedsövd på 
operationsbordet och tidsaspekten är kritisk. Avståndet försvårar dessutom samarbetet 
med andra mottagningar och avdelningar.  
 
Karolinska vill med förändringen skapa en permanent placering av patologi/cytologi i 
funktionella lokaler för nutida och framtida behov med korta avstånd och avsevärt 
förbättrade flöden mellan verksamheten till och från mottagningar och patienter.  

Investeringsobjektet har funnits med i regionens investeringsplan i många år under 
rubriken Utredningsbeslut (motsvarar enligt nya investeringsstrategin ett 
Inriktningsbeslut). Karolinska har dock uppdaterat och förtydligat Behovsanalysen och 
bedömningen är därför att ett nytt Inriktningsbeslut behöver fattas.   

Överväganden 
Verksamheten patologi/cytologi är idag lokaliserade till byggnader P, R och Z. 
Byggnaderna ligger inom Karolinska Universitetssjukhusets gamla sjukhusområde som 
enligt regionfullmäktige ska tomställas för att på sikt avyttras för bostadsändamål och 
life science verksamheter. Lokalerna är omoderna med långa avstånd till mottagningar 
och vård i NKS och med komplicerade flöden för personal, patienter och prover. Den för 
verksamheten nödvändiga kulvert- och rörpostförbindelse som går genom den gamla 
sjukhusbyggnaden kommer på sikt inte att kunna upprätthållas.   

För NKS räkning analyseras ca 23 000 vävnadsprover årligen och specialistläkare utför ca 
1600 cytologiska punktioner per år. Totalt analyserar verksamheten ca 70 000 prover/år 
och har patientmottagning som utför punktioner av ca 8000 patienter/år. 

En permanent placering i BioClinicum och Gävlegatan 55 (med en skywayförbindelse 
dem emellan) kommer att skapa sammanhållna funktionella lokaler med korta avstånd 
och bra flöden till mottagningar och patienter.  

Nuvarande lokaler har av Karolinska Universitetssjukhuset bedömts att inom fem år till 
del behöva byggas om för att bibehålla standard enligt gällande regler för lösningsmedel 
och brandfarlig vara. Enligt en utredning genomförd av Karolinska Universitetssjukhuset 
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(Dnr K2020-1115 daterad 2020-02-02) riskerar en senare flytt till annat ställe än 
BioClinicum att bli betydligt mer kostsam. 

 

En förutsättning för att en flytt ska kunna ske är att lokalerna i BioClinicum kan friställas 
och att Karolinska Universitetssjukhuset kan hyra forskningslokaler i Biomedicum av 
Karolinska Institutet för de forskare som idag är placerade i BioClinicum och då behöver 
flytta. 

Miljökonsekvenser  
Beslutet att genomföra en förstudie medför inga miljökonsekvenser. 

Arbetsmiljökonsekvenser 
Arbetsmiljön för de anställda inom patologi/cytologi påverkas idag av långa avstånd 
mellan nya Karolinska i Solna och lokalerna inom det gamla sjukhusområdet där de idag 
är lokaliserade. För att ta prover på patienter krävs idag transport på sparkcykel långa 
sträckor i kulvert och färska vävnadsprover måste fixeras i väntan på transport, vilket 
medför sämre biobankningsmöjligheter. De gamla lokalerna i gamla Karolinska behöver 
dessutom renoveras inom tre-fem år för att bibehålla standard i enlighet med gällande 
regler för lösningsmedel och brandfarlig vara. 

Ekonomi 
Arbetet med att ta fram förstudie/utredning inför ett kommande planeringsbeslut 
beräknas ta ca tre månader och kostnaden för skedet bedöms till högst 5 000 000 kr. 

Karolinska Universitetssjukhuset har i sin styrelse fattat beslut om godkännande av en 
fastighetsinvestering uppgående till 117 miljoner kronor för hela projektet. Finansiering 
sker med tilläggshyra samt eventuell grundhyra för Gävlegatan 55 och med tilläggsavtal 
till projektavtalet med SHP i NKS byggnad BioClinicum. 

I det fall projektet avbryts ska upparbetade kostnader betalas av Karolinska 
Universitetssjukhuset via direktfaktura reglerat i ett förstudieavtal. 
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Mall reviderad: 2019-12-16 

Locum AB 

Behovsanalysrapport I Projektnr: 
lnformationssäkerhetsklass: K 

Behovsanalys 

Beställarens referenser 

Ansvarig beställare. Namn, e-post, telefon: 

Kristina Stenberg Hjulström, kristina.stenberg-hjulstrom@sll.se, 070-462 91 10 

Beställarens kontaktperson. Namn, e-post, telefon: 

Jessica Sonesson, jessica.m.sonesson@sll.se, 070-167 13 45 

Verksamhetens kontaktperson(-er). Namn, e-post, telefon: 

Mensur Dzabic, mensur.dzabic@sll.se, 072-598 14 26 

Kostn.Ställenr: Verksamhet/Kostnadsställe/Namn/mm: 

Stab 

Karolinska /Kost ställe 250000 /Claes Ruth 

U niversitetsla boratoriet 

Förva ltn ingsobjekt: 

Karolinska Solna, Gävlegatan 55, Plan 5, N3 

Sammanfattning av behovsanalysen 

Ur ett verksamhets- och patientsäkerhetsperspektiv förordas en samlad placering av 

patologi och cytologi i forskningsbyggnaden, U2 på plan 07, halva plan 08 samt i N-huset, 

N3 på plan 05 med en skyway som förbindelse mellan byggnaderna. 

Med cytologienheten med punktionsmottagningen (i N-huset) integrerad i 

verksamheten skapas större förutsättningar för effektivt resurs- och 

kompetensnyttjande. Sammantaget skapar detta förutsättning för en ledande 

verksamhet inom cancerområdet. 

Besöksadress Kundtjänst 08-123 172 00 
Box 17201, 104 62 Stockholm Östgötagatan 12, Stockholm Växel 08-123 170 00 

locum.se 
Org.nr55 6438-7909 

Jl'L I VI ÅR EN DEL AV 
:9\b REGION STOCKHOLM 

















Protokollsutdrag på styrelsebeslut inom Karolinska 
Universitetssjukhuset 2020-02-13 (K2020-0588), punkt 13 

13. Lokaler för patologi och cytologi i Solna

Information om att tillskapa nya lokaler för patologi- och cytologiverksamheten i Solna 
lämnades vid styrelsens sammanträde den 18 december 2019. Ett underlag och 
förslag till beslut har nu utarbetats. 

Styrelsen ställde frågor och diskuterade bl a frågan om finansieringen. 
Efter att styrelsen hade konstaterat att alternativet att stanna kvar i nuvarande 
lokaler, i jämförelse med att flytta verksamheterna till BioClinicum och Gävlegatan 55, 
skulle vara ett dyrare alternativ enligt presenterad kalkyl yrkades följande beslut. 

Yrkande 
Ordföranden Håkan Sörman yrkade bifall till de tre första föreslagna att-satserna och 
att frågan om förhyrning (sista att-satsen) utgår och hanteras av sjukhusdirektören 
inom dennes mandat och befogenheter. 

Beslut 
Styrelsen för Karolinska Universitetssjukhuset beslutade 

att  godkänna en placering av Pat/Cyt-verksamheten i och ett halvt våningsplan i 
BioClinicum och Gävlegatan 55 (en ”flygel”) med skywayförbindelse samt att 
lokalerna anpassas efter verksamhetens behov,  

att  godkänna investeringar i ombyggnation av BioClinicum och Gävlegatan 55 på 
ca 117 mnkr (föregås av investeringsförfrågan till Locum),  

att  godkänna flyttkostnader på ca 8 mnkr. 
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